國際青年商會中華民國總會第58屆全國執行長第一次「座談會」會議紀錄
時間：99年3月5日(星期五)下午16：15
地點：總會會議室
主席︰總會長    塗義澤
司儀︰秘書長    紀政宏
記錄：總會祕書處
一、報告出席人數    應到  44  位，實到 17 位，未達法定人數，改由座談會方式進行
    出席：塗義澤、陶威中、紀政宏、呂幸儀、陳增炎、施佳岑、蔡玉如、呂英澤、徐立信

          陳楠盛、陳建同、鄭慧華、趙世聰、黃明儀、楊承翰、林祥永、莊金漢
二、主席宣佈開會
三、朗誦青商信條
四、通過本次會議議程                決議：通過。
五、介紹來賓：光復分會-謝絜羽前會長。
六、主席致詞：
感謝今天參與全國執行長會議的每位成員，尤其是台北市區執行長-黃明儀、台北縣區執行長-楊承翰以及新竹縣市、苗栗縣區執行長-林祥永，三位執行長準時蒞臨會議，展現了青商應有的活力及建立良好的守時觀念，值得各位效法及嘉獎。

我們祈透過全國執行長會議，能讓總會更了解地方上的聲音及建議。讓總會與分會同步成長及學習。今天也希望各位執行長也能將總會相關重要訊息佈達給地方各分會，讓他們也能清楚總會目前會務運作的狀況。
我們預計3月底發行青商季報以及訓練教育券的發效；而針對已繳交會費的分會，總會也會依照繳費人數寄發青商護照；我們也預計於4月中旬發行青商商業名錄；今年度我們要讓會友能真正感受到繳費到總會應享的權利及服務，進而找回青商凝聚力及向心力。
義澤開始去年至今已跑了70幾個分會，祈讓分會能感受到我們（總會）的行動力及會務經營的方向；一年的職務學習很快，而我們應如何利用短暫時間，讓個人的青商及人生規劃能更為豐富？！我想最重要的即是『做你應做的事，盡你應盡的本份。』，這才是我們擔任職務最稱職的表現。
我們祈透過執行長的分會輔導，能將相關制度能統一及健全化，並能讓參與的貴賓感受到青商會完整的制度，進而增加青商形象及會員擴展。
七、來賓致詞：略
八、報告事項：
    ※年度重要日程報告（如附件）
    紀政宏祕書長：

    1.敬請各區執行長若各區召開分會長會議，可先跟祕書處告知其訊息，祕書處會第一時間將會議時間及地點公告在總會網頁讓全國會友知道。

    2.3月18日第二次理事會，謝絜羽前會長也會補足資格後於當天進行東區執行長宣誓動

作；3月6日是2010年會務人員講習會，也請各位執行長協助宣導未上過課的各委員會主、副主委請踴躍上課。
3.我們預計於3月底寄發小本通訊錄，也請各位成員多多刊登廣告。
4.今天會議附件有將2010年整年度重要日程做一表格公告，再請各位成員參考。
5.向各位報告近期內之幾個重要日程，也請各位撥冗配合：

     ＊3月21日至24日，總會理監事、執行長將組團拜訪大陸全青聯，並與北京等地領導會談，敬邀各位成員踴躍報名參加，有意願者也請向總會祕書處報告或詢問相關細節。

     ＊4月2日上午10時30分，總會理監事、執行長將率同全國首席晉見馬總統，因總統府今年規範比較嚴格，僅限制200名成員可參加，因此分會會長若無法出席者亦無法派員代替；也麻煩各位成員協助宣導，當天拜會成員務必於4月2日上午10時整集合完畢，各區域有遊覽車也請事先與祕書處提報車號及司機姓名及電話。
    陳增炎法制顧問：

    會章顧問委員會已於3月2日召開第一次會議，我們也依據會員代表大會決議內容做其
條文的增修，其中針對理監事選罷法部份有大幅度的改變，也請各位成員亦能協助宣導。
    陶威中國際事務副總會長：

    亞太大會於6/3-7召開，國際事務團隊也於下週前往探勘，再盡速公開旅行社招標動作，
也希望各位執行長能協助亞太大會註冊優惠辦法之宣導。
九、討論事項

案由（一）：本會執行長輔導區域會務彙報，請討論案。（主席交議）
       說明：1.依據章程第七章第四十條規定辦理。
             2.藉由執行長之權責，接收地方分會之反應，為總會與分會間的溝通協調管道。
   決議：如表列通過。

	黃明儀執行長

	輔導區域
	台北市區

	輔導分會
	長春、首府、台北、大松山、士林、力行、台北女

	會務狀況
	1.七個分會皆已產生首席代表並已舉辦完交接典禮。

2.台北市區也順利召開完分會長會議。

3.七個分會今年度會務皆正常運作中。

4.台北市區聯合月例會將於4月24日假東園國小舉辦，敬邀各位撥冗蒞臨指導。

5.台北市區首席預計於3月15日或4月12日拜會台北市市長及議長。

	趙世聰執行長

	輔導區域
	台北市區

	輔導分會
	文山、陽明山、中山、城中、龍山、大同、四海、北投

	會務狀況
	1.大同分會會長較晚產生，目前獲知也舉辦完交接典禮了。

2.山之盟月例會今年度由中山分會主辦，並訂於3月27日假金山活動中心舉行，敬邀大家撥冗參加。

3.2010年台北市各分會會務努力方向為：會員擴展。

4.目前台北市各分會都積極培育新會友，期待新血輪能為青商多帶些活力及動力。

	楊承翰執行長

	輔導區域
	台北縣區

	輔導分會
	三重、新莊、淡水、五股、永和、板橋、樹林、鶯歌、新店金山

	會務狀況
	1.目前僅有林口分會會長尚未產生。

2.鶯歌分會訂於6月13日舉辦台北縣聯合月例會。

3.蘆洲、金山及淡水分會都有承辦地方元宵節活動，活動舉辦的很順利也都獲得地方上的支持及肯定。
4.三芝、新莊、淡水等分會皆有藉由舉辦地方活動，增加會員擴展之效益。
5.北區大會由三峽分會訂於7/24假台北大學召開。

6.自強分會於第一次會員大會通過改名為新北分會。會待台北縣社局通過後呈報總會。

	林祥永執行長

	輔導區域
	新竹縣市、苗栗縣

	輔導分會
	湖口、竹北、竹東、立人、新竹、新竹女、風城、苗栗、苑裡、山城、頭份

	會務狀況
	1.湖口分會將於4、5月舉辦三代同堂活動。

2.竹北分會於2月27已舉辦新春團拜活動。

3.立人分會於3月5日召開第一次會員大會。

4.新竹分會於3月13日舉辦桃竹苗區新會員講習會。

5.新竹女分會於3月5日召開第三次理事會

6.新竹、風城、新竹女分會將聯合拜會地方首長。

7.其他各分會都順利召開各場會議。

8.目前因總會訓練委員會名單未產生，造成分會承辦總會訓練活動無班主任等之協助。

	莊金漢執行長

	輔導區域
	嘉義縣市、雲林縣

	輔導分會
	西螺、莿桐、北港、虎尾、大林、嘉義、玉山、民雄

	會務狀況
	1.8個分會今年度會務都正常運作中。
2.雲林分會目前運作是由歷屆前會長擔任會務人員，目前會長是許時中前會長，他們很有意願復會，並輔導新會友擔任會務執行人員。個人已積極協助他們復會中。
3.雲嘉區8個分會已有6個分會已完成總會會費繳交。
4.欲承辦總會訓練活動之分會都有向總會訓練委員會表達其意願，但在總會表列上卻都沒有登記，例如3/14雲嘉區（民雄分會）要舉辦新會友講習會，招生也有70幾位了，但因民雄分會未在總會承辦分會名單中，造成需延期舉辦以招生人員減少，總會應更謹慎及積極處理這部份，才不會造成分會對總會信心力之降低。
5.雲嘉區各分會都積極召開會議，本人也都有一一到場及輔導。
6.玉山分會強烈表達有意願承辦JCI-LEAD課程，但因訓練委員會未給予承辦的動作。

7.雲嘉區原本有16個分會，而現只有8個分會在體制內運作，個人會努力協助他們如雲林分會般復會，也請總會提供適當協助。

8.總會應積極及有效率的處理分會問題，勿錯過黃金時期。
9.北港分會已有10個新會友宣誓，民雄分會也有8個新會友宣誓；雲嘉區各分會都很積極會員擴展。
10.西螺分會於3月20日舉辦36週年慶典，敬邀大家踴躍蒞臨。

	塗義澤總會長

	回  應
	1.有關新竹分會於3月13日舉辦新會友講習會部份，本人已與新竹分會-許錦煙會長聯絡，並請訓練講師協助此課程。

2.有關民雄分會事件，依據理事會第一次會議決議，若分會有意願承辦總會活動者可向該區副總報備，並於理事會第二次會議提報通過後即可承辦。

案由（二）：謹請執行長提出各項會務建言，請討論案。（主席交議）
       決議：1.訓練制度能更健全。如講師（內聘及外聘比例）、課程安排及訓練機智部份。
             2.北區今年在召開各區分會長聯誼會時，由每個月輪值主席介紹個人事業，此方式可增加大家的相互認識及合作機會。
             3.『守時』即象徵效率及行動力，這部份應是全國青商會友共同努力遵行的。
             4.商業名錄出刊之執行面未明確及順遂發展。

             5.會員擴展雖是目前的主要努力方向，但最重要的應是如何留住會友。

             6.總會訓練委員會名單未確認，影響到各分會承辦課程之班主任及課程安排。
             7.教育券發放時間及辦法未明確執行。
           8.今年度奧瑞岡題目未產生，會影響到四月份各區域初賽之舉辦。
           9.媒體行銷可利用話題性等方式，不需花費即可造成青商形象之曝光度。
十、臨時動議：無
十一、自由發言：
      施秀娟監事：

      總會長應要求各區副總會長務必出席應出席的會議及活動，例如今天全國執行長會議

沒有任何一位副總會長蒞臨，怎能以身作則帶領區域執行長？！下次會議應改善之。
      陳楠盛理事：

      1.本人也是2009年台北縣區執行長，依據章程規定全國執行長會議應召開二次，去年
沈伯璋總會長也於年會前召開了會議，出席率頗高，達成的效益也不錯。
      2.今天會議出席率不高，有失全國執行長會議召開之意義；下次會議建議理監事及執
行長應踴躍出席，才能大家一起齊心關心青商事。
      3.依據總會長年度大活動來看，有關第一屆大專十大傑出青年選拔未看到其執行率。
      4.建議總會再增加一位祕書人員以便協助青商會務。
      塗義澤總會長：
年度主題委員會將於3月份召開第一次會議討論第一屆大專十大傑出青年選拔活動。
我們也請中時集團繕寫企劃書，並獲得立法院、僑委員、青輔會以及外交部認同及支

持。
      鄭慧華理事：

      去年全國執行長會議出席率很高，最主要原因有賴於各位執行長間相互的聯誼及通

知。建議今年也可參照之。
      蔡玉如監事：

      1.建議執行長應多與總會接觸並多參與會議，方能更了解總會會務方向及目標。
      2.大家可多利用總會網頁訊息了解活動外並協助各分會網頁訊息公告之指導。
      3.訓練委員會應加強腳步組織成員，協助全國各分會訓練課程之承辦。
      塗義澤總會長：
今年度訓練委員會組織雖有延遲，但總會都持續在努力，以便協助各分會訓練課程之

召開。
十二、散會 19:00
1